Basım, 1992), 4/218; İsmail Cerrahoğlu, Tefsir

Usulü, (Ankara: TDV, 11. Basım, 1997), 56; Muhsin Demirci, Tefsir Usulü, (İstanbul: İFAV, 52. Basım,
2016), 100-102.

2 Subhi Salih, Mebâhis fî ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-melâyin, 10. Basım, 1977), 71.
3 Fahreddin er-Râzî, Mefatîhu’l-gayb, (b.y.: Dâru’l-fikr, 1981/1401), 9/215; Bedrüddîn Muhammed b.

Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-maârif, 1972), 1/184; Celaleddin es-
Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrut: Risale, 2008/1429), 1/193-196; Muhammed Abdulazim ez-
Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fi ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1995/1415), 1/347.

4 İsmi geçen sahabîlerden bazıları Mushaflarındaki sûrelerini nüzul sırasına göre, bazıları ise uzun
sûrelerden kısalarına doğru sıralamışlardır. bk.

Münâsebetü’l-Kur’ân başlığı altında ele alı-
nan bu çalışmalar, aynı zamanda sûrelerin tertibine bir delil olarak gösteril-
miştir.7 Bu durum, bir yandan da farklı zaman dilimlerinde peyderpey nazil
olan Kur’ân’ın bölümleri arasında bir muhteva bütünlüğünün olduğunu orta-
ya koymaktadır. Râzî (606/1210) bunu, “Kur’ân, bütünüyle bir tek sûre hatta
bir tek âyettir”8 şeklinde ifade etmektedir. Kezâ bu bağlamda Kur’ân’ın, “tek
bir kelime”9 gibi görülebilecek bir anlam bütünlüğüne sahip olduğu belirtil-
miştir.10

Mushaftaki sûre tertibi nüzul sırasına göre olmamakla birlikte, sûreler
arasında bir anlam, muhteva ve hedef birliği olduğu dikkat çekmektedir.

Seçilen sûrelerin tercih edilmesindeki etkenlerden biri olarak, muhteva-
sında çok farklı konular olmaması ve sûrelerin bütün halinde nazil olmuş ol-
malarını zikredebiliriz.11 Öte yandan kısa sûrelerin tercih edilmesiyle, bir ma-
kalenin sınırları içerisinde birçok sûre arasındaki anlam münasebetini incele-
me imkânı bulacağız. İnceleme esnasında özellikle Râzî, Bikâî (885/1480),
Suyûtî (911/1505), Elmalılı (1942) gibi sûreler arasındaki münâsebete özel
önem atfeden müfessirlerin yorumlarından istifade edilecektir.

Hemen belirtelim ki ele alınan sûrelerdeki âyetler veya sûre içerisindeki
kelime ve kavramlarla ilgili detaylı bir izaha girişilmeyecektir.

Münâsebâtül’l-Kur’ân ilmi kimi âlimler tarafından, “Âyetler veya sûreler
arasında icmal-tafsil, umum-husus, aklî-hissî gibi farklı yönlerden ya da se-
bep-müsebbip, illet-malul, benzerlik-zıtlık gibi zihnî bağlar açısından mana
irtibatı sağlamak”16 şeklinde tanımlanmıştır. Bu alana önemli katkılar sunan
Bikâ’î (885/1480) ise bu ilmi, “Kur’ân’ın cüzlerinin (âyet ve sûrelerinin) kendi
aralarındaki tertibin illetini ve hikmetini bildiren ilim”17 olarak ifade etmiştir.

Âyetler ve sûreler arasındaki münâsebetten ilk kez, Ebu Bekir en-
Nîsâbûrî (324/936) tarafından bahsedildiği belirtilmektedir. Nîsâbûrî, tefsir
yaparken, “Şu âyet şu âyetle birlikte hangi sebepten dolayı geldi? Bu sûrenin
şu sûrenin ardından gelmesindeki hikmet nedir? gibi sorulara muhatap ol-
muştur. Bununla birlikte henüz münâsebetle ilgili yeterli bir bilgi ve birikimin
olmaması, bu husustaki açıklamaların makul görülmemesine hatta tenkit
edilmesine yol açmıştır.18 Yaklaşık iki asır geçtikten sonra ise, bu kez İbnü’l-
Arabî (543/1148) münâsebet konusunun önemine dikkat çekmiştir. Öte yan-

13 Ahmed b. Fâris, Mu‘cemü mekâyîsi’l-luga, thk. Abdusselam, Muhammed Harun (Beyrut: Dâru’l-ciyel,

ts.), 5/ 423; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 6/ 4405.
14 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 6/4405; Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseynî el-Zebîdî, Tâcu’l-arûs min

cevâhiri’l-kâmûs, thk. Abdusselam, Muhammed Harun (Kuveyt: et-Türâsü’l-Arabî, 2. Basım, 1994/1415),
4/265.

15 Zerkeşî, el-Burhân, 1/36.
16 Zerkeşî, el-Burhân, 35; Suyûtî, el-İtkân, 2/288; Abdülmüteal Sa’îdî, en-Nazmu’l-fenniyyu fi’l-Kur’ân, (b.y.:

el-Matbaatu’n-namûziciyye, ts.), 28.
17 Burhaneddin Ebu’l-Kasım İbrahim b. Ömer el-Bikâ’î, Nazmu’d-dürer fi tenâsübi’l-âyi ve’s-süver, (Kahire:

Dâru’l-kütübi’l-İslamî, ts.), 1/5-6.
18 Zerkeşî, el-Burhân, 1/36; Suyûtî, el-İtkân, 2/287; Suphi Salih, Mebâhis, 122.

tasavvur, c. 6 sy. 1 (Haziran 2020) | Fatih TOK - Enayatullah AZİMİ

dan o, önceki değerlendirmelerin insanlar tarafından yanlış algılandığını ve
bu yüzden de bu alanda görüş beyan etmenin terkedildiğini ifade etmiştir.19

Âyetler ve sûreler arasındaki münâsebete tefsirinde yer veren ilk müfes-
sirlerden biri olan Zemahşerî (538/1143), her âyet ve sûre arasındaki münâse-
beti açıklamaktan ziyade bir kısmına değinmiştir.20 Onun bu konudaki yo-
rumları, kendisinden sonra gelen müfessirler üzerinde de etkili olmuştur.

Hüme-

27 Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, 9/6065.
28 Kur’ân Yolu (Erişim 20 Ocak 2020), el-Asr 103/1-3.
29 et-Tekâsür 102/8
30 Ahmet Mustafa el-Merâğî, Tefsiru’l-Merâğî, (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 1946/1365), 30/233.
31 Celaleddin es-Suyûtî, Tenâsüku’d-dürer fî tenâsübi’s-süver, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986), 143;

a.mlf. Esrâru tertibi’l-Kur’ân, (Kahire: Dâru’l-fazile, ts.), 167.

Onlar da kendilerini besleyip açlıklarını gideren ve her çeşit korkudan emin kılan şu
evin Rabbine kulluk etsinler.”43 Sûrede Yüce Allah, Kureyşlilerin rızık ve güven-
lik endişelerini nasıl giderdiğini ve bunun karşısında da onlardan nasıl bir

39 Saîd Havva, el-Esâs fi’t-tefsîr, (Beyrut: Dâru’s-selam, 1985/1405), 6681; Muslim, el-Tefsiru’l-mevdûî, 350.
40 İbn İshâk, Sîretü İbni İshâk, 41; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1/50.
41 Râzî, Mefatîhu’l-gayb,32/104; Bikâ’î, Nazmu’d-dürer, 22/268; İbtisam Ömer Umudî, el-Muhtarât mine’l-

münâsebât beyne’s-süver ve’l-âyât, (Riyad: y.y., 2015/1436), 257; Zuhaylî, Tefsiru’l-münîr, 15/810-811;
Sa’îdî, en-Nazmu’l-fenniyyu fi’l-Kur’ân, 366. Elmalılı, bu iki sûrenin bütün Mushaflarda ayrı ayrı
besmeleyle yazılması, ayrı oldukları tevâtüren sabit olması ve fasılalarının farklı olması gerekçesiyle bu
görüşe katılmadığını ifade etmektedir. bk. Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, 9/ 6147.

42 Merâğî, Tefsiru’l-Merâğî, 30/241; Seyyit Kutup, Fî Zılâli’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’ş-şurûk, 1972), 6/3983;
Sa’îdî, en-Nazmu’l-fenniyyu fi’l-Kur’ân, 366; Zuhaylî, Tefsîru’l-münîr, 15/810-811; Muhammed Ali Sabûnî,
Safvatü’t-tefâsîr, 4. Baskı, (Beyrut: Dâru’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1981/1402), 3/ 606.

43 Kureyş 106/1-4.